



Dnr: S2021/05439

*Socialdepartementet
103 33 Stockholm*

Remissvar: SOU 2021:59 Vägen till ökad tillgänglighet – långsiktig, strategisk och i samverkan

Psykologförbundet tackar för möjligheten att inkomma med synpunkter över ovan rubricerat betänkande.

Synpunkter på utredningens förslag.

5. Regionala handlingsplaner

Utredningen gör bedömningen att regeringen och regionerna gemensamt bör planera för ett långsiktigt tillgänglighetsarbete. Arbetet bör omfatta årliga regionala handlingsplaner och årliga uppföljningar. Ett årshjul som i största möjliga mån tillfredsställer såväl statens som regioners behov av tidsmässig planeringscykel bör eftersträvas.

Psykologförbundet delar bedömningen och särskilt då förslaget med gemensamma metoder för bättre planering och årshjulets utformning. Följsamheten och viljan att rapportera ökar om det även passar in i regionernas egna planeringssystem.

6. Effektivt resursutnyttjande och kortare väntetider genom information om patienters valmöjligheter

Utredningen gör bedömningen att det är angeläget att regionen inte inväntar tidpunkten då patientens vårdgaranti överskridits innan åtgärder vidtas, utan agerar så snart det finns skäl att misstänka att vårdgarantin inte kommer kunna uppfyllas.

Psykologförbundet instämmer i att det är viktigt att öka möjligheterna för patienter att påverka väntetiden för sin vård. Det ligger i linje med att stärka patientens ställning i vården. Vi ser detta som välkomna förslag men långt ifrån tillräckliga för våra patientgrupper.

8. En nationellt samordnad hälso- och sjukvårdsrådgivning

Utredningen gör bedömningen att det behövs vissa författningsändringar samtidigt som staten och SKR bör komma överens om vissa delar som utredningen har bedömt som viktiga för att uppnå en nationellt samordnad hälso- och sjukvårdsrådgivning.

Psykologförbundet välkomnar förslagen om en utvecklad och samordnad hälso- och sjukvårdsrådgivning. Hälso- och sjukvårdsrådgivningens har en mycket viktig roll i vårdsystemet. Privata vårdgivare har påskyndat på den digitala utvecklingen och det är därför viktigt att staten tar sitt ansvar. Vi anser dock att staten inte i detalj ska reglera rådgivningen via 1177:s telefonrådgivning och webbplats, då det riskerar att bromsa utvecklingen och sannolikt inte leder till ökad tillgänglighet för invånarna.

Vi ser även gärna att flera möjligheter till distansrådgivning, exempelvis chattfunktioner och möjlighet till en triageringsprocess som bättre fångar upp personer med symptom på psykisk ohälsa. Rådgivning på distans som bedrivs med hjälp av ett större utbud av kommunikationsverktyg ger betydligt större möjlighet till anpassning för personer med särskilda behov.

9. Vidareutveckling av överenskommelsen om ökad tillgänglighet

Utredningen föreslår att tillgänglighetsöverenskommelsen ska innehålla flera delar. Prestationskrav utifrån resultat gällande kortare väntetider, utveckling av väntetidsstatistiken och strategiskt utvecklingsarbete kvarstår sedan tidigare överenskommelse, men vidareutvecklas. En ny del om regiongemensam pilotverksamhet införs. Denna del syftar till att under 5 år stimulera regionerna att bedriva regiongemensamt utvecklings- och förbättringsarbete för ökad kapacitet och effektivitet.

Psykologförbundet välkomnar utredningens förslag. Det är angeläget att prestationsersättning ges så att utveckling avseende både nybesök men särskilt återbesök inom den specialiserade vården, och särskilt inom den barn och ungdomspsykiatriska vården (BUP) främjas. Vi ser även positivt på att man i uppföljningsmålet Medicinsk bedömning inom 3 dagar föreslår ersättning för förbättringar jämfört med föregående år snarare än i förhållande till givna nivåer, då det mäter att en förbättring skett. Vi instämmer i vikten av att återbesök inte trängs undan till förmån för nybesök/vårdgarantibesök.

Sveriges Psykologförbund

Ulrika Edwinson
Förbundsdirektör

Maria Enggren Zavisic
Samhällspolitisk strateg